Corrigenda da Portaria Nº 002/2024 EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO

O Diretor Escolar da EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO INEP: 23079959, no uso de suas
atribuições legais RESOLVE fazer a seguinte corrigenda à portaria 002/2024, de 07 de fevereiro de
2024:

Aonde se lê

“Art. 2º As carências existentes na EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO são as constantes
na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

3ºs A, B, C e D Língua Espanhola 8h

1ºs A, B, C, D; 2ºs A, B, C; 3ºs
B, C e D

Arte  10h

1ºs A, B, C, D; 2ºs A, B, C; 3ºs
A e D

Língua Inglesa 23h

”
Leia-se: “Art. 2º As carências existentes na EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO são as
constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

3ºs A, B, C e D Língua Espanhola 8h
1ºs A, B, C, D; 2ºs A, B, C;
3ºs  B, C e D

Arte 10h

1ºs A, B, C, D; 2ºs A, B, C;
3ºs  A e D

Língua Inglesa 23h

1ºs A, B, C e D; 2ºs A, B e C. Unidade Curricular Eletiva de Formação
Profissional - UCEFP

4h

3ºs B, C e D. Trilha de Ciências da Natureza para o ENEM 6h
”
Aonde se lê: ‘Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

Língua Espanhola, Língua Inglesa, Arte:

 Cristiane Maia Alves – Professora de Português
 Ruth de Sousa Gondim Serafim ´- Coordenadora Escolar”

Leia-se: “Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e
5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

Língua Espanhola, Língua Inglesa, Arte:

 Cristiane Maia Alves – Professora de Português
 Ruth de Sousa Gondim Serafim ´- Coordenadora Escolar

Unidade Curricular Eletiva de Formação Profissional – UCEFP, Trilha de Ciências da Natureza para
o ENEM:

 Ruth de Sousa Gondim Serafim ´- Coordenadora Escolar
 Glauco dos Santos Silveira – professor de sociologia

Aonde se lê:
“Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os  conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Língua Espanhola Expressões idiomáticas em espanhol

Arte Como estimular a produção artística dos
estudantes?

Língua Inglesa Apresentando o Inglês instrumental no Ensino
Médio

”
Leia-se: ‘Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Língua Espanhola Expressões idiomáticas em espanhol
Arte Como estimular a produção artística dos

estudantes?
Língua Inglesa Apresentando o Inglês instrumental no Ensino

Médio
Unidade Curricular Eletiva de Formação
Profissional – UCEFP

A importância de aprender a empreender, no
Ensino Médio.

Trilha de Ciências da Natureza para o
ENEM

Consumo consciente no combate ao efeito estufa.

”

Maracanaú, 08 de fevereiro de 2024